ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение
детский оздоровительно - образовательный туристский центр Санкт-Петербурга

«БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ»
(ГБОУ «Балтийский берег»)

РАСПОРЯЖЕ НИЕ

« ОУ» 202 S  года № Л У З-/

Санкт-Петербург

О проведении региональной Акции Памяти
«Живые голоса - в Память об умолкнувших»

В соответствии с планом проведения массовых мероприятий Центра
патриотического воспитания и профилактической работы:

1. Организовать и провести 08 сентября 2023 года региональную Акцию
Памяти «Живые голоса -  в Память об умолкнувших» (далее -  Акция Памяти).

2. Утвердить Положение об Акции Памяти (приложение 1).

3. Назначить ответственным за проведение мероприятия педагога-организатора
ЦПВ и ПР Лепину Н.А.

4. Педагогу-организатору ЦПВиПР Лепиной Н.А.:

4.1. Довести до сведения администраций районов и руководителей
образовательных организаций положение об Акции Памяти.

4.2. Подготовить по итогам Акции Памяти информационное письмо в Комитет
по образованию.

4.3. Разместить информацию об итогах на сайте ГБОУ «Балтийский берег».
5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Заместитель генерального директора
по учебно-методической работе

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональной Акции Памяти
«Живые голоса - в Память об умолкнувших»

1.0бщие положения ;
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения

региональной Акции Памяти «Живые голоса - в Память об умолкнувших» (далее —
Акция Памяти).

1.2. Цель Акции Памяти - духовно-нравственное воспитание обучающихся,
повышение гражданской ответственности, укрепление духовных связей между
людьми разных поколений, сохранение памяти о каждом кто погиб в нашем городе
в годы блокады и имя которого нам известно.

1.3. Акция Памяти проводится в формате чтения обучающимися и педагогами
образовательных организаций Санкт-Петербурга всех 652918 имен записанных в 35-
томах Книги Памяти «Ленинград. Блокада. 1941 - 1944», изданной в 1998 - 2006
годах Правительством Санкт-Петербурга.

2.0рганизаторы Акции Памяти
2.1. Инициаторами и координаторами Акции Памяти выступают совместно

государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение детский
оздоровительно-образовательный туристский центр Санкт-Петербурга «Балтийский
берег», в лице Центра патриотического воспитания и профилактической работы
(далее -  ЦПВ и ПР ГБОУ «Балтийский берег») и петербуржец Юрий Исаакович
Вульф - автор проекта «Память и имя».

З.Участники Акции Памяти
3.1. В Акции Памяти принимают участие обучающиеся 5 - 1 1  классов и

педагоги образовательных организаций Санкт-Петербурга.
4. Время и место проведения Акции Памяти

4.1. Акция Памяти проводится 8 сентября 2023 года в 12.00 часов в
образовательных организациях Санкт-Петербурга и на базе филиала СПб ГБУК
«Государственный музей истории Санкт-Петербурга» «Монумент героическим
защитникам Ленинграда», площадь Победы, с.1.

4.2. Филиал СПб ГБУК «Государственный музей истории Санкт-
Петербурга» «Монумент героическим защитникам Ленинграда» является
центральной площадкой проведения Акции Памяти.

5. Порядок участия в Акции Памяти
5.1. Каждая образовательная организация, принимающая участие в Акции

Памяти, в срок до 10 апреля 2023 года присылает заявку на участие (Приложение
1), с указанием педагога -  координатора Акции Памяти в образовательной
организации на электронные почты организаторов:

ЦПВиПР (patriot-spbl@yandex.ru)
Ю. Вульф (yuryvulf@gmail.com)
с пометкой «Акция Памяти «Живые голоса -  в память об умолкнувших».
5.2. После получения заявки педагог-координатор получает рекомендации по

организации, подготовке и проведению Акции Памяти (подготовка и сохранение
списков, особенности группового чтения имен, места проведения Акции, как
организовать чтение имен). Рекомендации подготовлены на основании опыта
проведения Акции в 2021-2023 годах в десятках школ нашего города.

5.3. Каждый педагог -  координатор использует при наличии ранее
полученные и сохраненные в школе 100 файлов по 50 имен (5000 имен) .

5.4. Если школа впервые будет участвовать в Акции, то по запросу 5000
имен будут высланы .Рекомендации по заявками поступят всем школам.

5.5. Списки распределяются между обучающимися и педагогами школы.
Образовательная организация самостоятельно принимает решение о том, какие
классные коллективы и педагоги примут участие в Акции Памяти. Как проходила
эта Акция в прошлом году можно посмотреть в видеофильме по ссылке:
https://vk.com/gboubaltbereg?w=wall-202219256_1654

Акция начинается 8 сентября 2023 года в 12-00 часов одновременно во всех
школах-участниках и на Центральной площадке.

5.6. По окончании акции образовательная организация размещает в социальных
сетях пост-релиз об участии в акции. Пост -  релиз должен быть размещен не
позднее 12.00 часов 09.08.2023 г. Обязательно указывается название мероприятия -
региональная Акции Памяти «Живые голоса - в Память об умолкнувших».

5.7. В срок до 12 сентября 2023 года высылает на электронные почты
организаторов отчет об участии в Акции Памяти с пометкой Отчет Акция Памяти №
ОО__ , по форме (Приложение 2), видеоролик и фотографии.

5.8. Материалы, связанные с Акцией Памяти размещаются на сайтах ЦПВиПР:
http//:patriot.balticbereg.ru, https://vk.com/patriot_center_spb

mailto:patriot-spbl@yandex.ru
mailto:yuryvulf@gmail.com
https://vk.com/gboubaltbereg?w=wall-202219256_1654
http//:patriot.balticbereg.ru
https://vk.coin/patriot_center_spb